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1. Úvod

Téma možnosti komunikace extraligových zimních stadionů pomocí reklamních

nosičů, spadá pod obor marketing, konkrétně marketing sportu. Tato oblast se

v posledních desetiletích neuvěřitelně rychle mění. Podmínky, v kterých sportovní

manažeři minulých desetiletí (pokud lze vůbec mluvit o sportovním managementu)

pracovali, se ani zdaleka nedají přirovnat současnému stavu ve vrcholovém sportu.

A už vůbec ne situaci v divácky nejpopulárnějších sportech- fotbalu a hokeji.

Sportovní marketing představuje v současnosti nedílnou součást fungování všech

sportovních klubů. Každá sportovní organizace, od největších extraligových klubů po

malé tělovýchovné jednoty, může získat dodatečné finance na svůj provoz spoluprací

s obchodními společnostmi, které chtějí využít popularitu sportovní činnosti pro svoji

propagaci.

Peníze se staly faktorem, který stále více zasahuje do fungování sportovních

organizací. Vstupem financí do sportu se sponzoři stále více zapojují do

rozhodovacích pravomocí klubů. Jako protiváhu svých sponzorských investic

požadují optimální podmínky pro využití propagačního potenciálu, který může klub

či jednota poskytnout. Tyto požadavky se týkají nejen hráčů, realizačních týmů

a prostor pro reklamy, ale například i ovlivní čas a místo utkání.

Tento fenomén se projevuje mnoho let a má zásadní vliv na podobu vrcholového

sportu jak ho známe. Sport se v průběhu času stále vyvíjí v závislosti na měnících se

podmínkách. Jedná se především o dvě složky sportu, které divák vnímá.

První složkou sportovního utkání je samotná hra. Tedy základní produkt, který

sportovní kluby nabízí divákům- zážitek. Úroveň sportovního výkonu se u většiny

sportů zvyšuje nejen díky novým metodám tréninku, lepšímu vybavení a novým

taktickým inovacím. Na kvalitě výkonu se odráží vztah vrcholových hráčů ke sportu

jako k zaměstnání. Příchodem sponzorských peněz sport začal vydělávat sám na sebe.

Proto se stalo standardem, že vrcholoví sportovci jsou za své úsilí v tréninku

a výkony v utkáních placeni stejně dobře, dokonce lépe, než v normálním zaměstnání.

Proto je motivace sportovců vyšší. Již jim nejde ,Jen" o výhru. Být na špičce svého
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sportovního odvětví je pro sportovce existenční otázka. Pokud nebudou nejlepší,

nebudou dostávat peníze. Pokud nebudou dostávat peníze za sport, musí si najít jinou

práci. Ale protože se celý život věnovali vrcholovému sportu, nemohli si budovat

kvalifikaci, kterou by mohli uplatnit v zaměstnání mimo sportovní odvětví. Proto se

hráči musí .ze všech sil snažit o dosažení nejlepšího možného výkonu.

Druhou složkou sportovního utkání, která je vnímána divákem, je prostředí

a atmosféra sportovm'ho utkání. Jedná se především o vzhled a vybavení stadionu,

arény či hřiště, a poskytované služby. Diváci si za své peníze chtějí užít nejen

samotné hry, ale očekávají i určitý komfort, od světelné tabule po zajištění vlastní

bezpečnosti.

Diváci si všímají prostředí ve kterém je jim sportovní utkání prezentováno. To je

jedním z důvodů zájmu firem o propagaci sportovních klubů, akcí nebo sportovců

prostřednictví sponzorství.

Tento zájem umožňuje nový přísun kapitálu do sportu, ale radikálně mění

nezávislost a vzhled sportovních utkání. Nejlepší přt'klad najdeme v extralize ledm'ho

hokeje. Stačí pohled na 20 let starý záznam hokejového utkání a záznam současné

extraligy. Už jen pouhý pohled na ledovou plochu, která je bílá jako sm'h a zbarvena

pouze modrou a červenou nám napoví, že záznam není ze současné doby. Naproti

tomu stojí současný vzhled ledové plochy, která je pokryta množstvím log sponzorů.

Nicméně zájem o sport i přes množství reklam neklesá. Diváci si již zvykli na

loga na ploše, mantinelech, dresech apod. Staly se součástí sportu a působí rušivě

pouze ve výjimečných případech.

Sponzorský zájem je bezesporu důležitý pro kvalitní fungování klubů ve vyšších

soutěžích. Tímto vývojem se ze sportovm'ho marketingu stála důležitá součást vedení

sportovních organizací.

Proto jsem se rozhodl realizovat marketingový výzkum, zaměřený na využití

prostor zimních stadionů pro reklamní účely. Myslím, že podobný výzkum ještě

proveden nebyl (alespoň v rámci diplomové práce). Výsledky tohoto šetření mohou

tvořit základ pro rozhodovací proces potenciálních sponzorů o volbě koho

sponzorovat. Sportovní kluby si vzájemně konkurují v nabídce sponzorské

10

spolupráce. Jejich možnosti využít prostory svých stadionů pro reklamní účely

představují jeden z důležitých aspektů při přesvědčování potencionálních sponzorů.

Samozřejmě každý stadion je omezen svou konstrukcí a množstvím prostoru,

který je vhodný pro reklamní použití.

A právě tyto možnosti j sou předmětem mé studie.

ll

--------------------------------------

2. Cíle a úkoly

2.1 Cíle práce

Cílem mé práce je provést ucelený přehled nabídky reklamních ploch

extraligových zimních stadionů v sezoně 2005-2006 a porovnat je z hlediska

vzájemné konkurence. Na základě této komparace navrhnout případná vylepšení,

rozšíření nabídky a inovace v rámci možností zimru'ho stadionu.

Po provedení výzkumu s použitím získaných informací navrhnu v projekční části

model zimního stadionu s optimálními komunikačními možnostmi.

Přínosem této práce by mělo být poskytnutí informací o konkurenci mezi

extraligovými stadiony z hlediska nabídky prostor pro reklamní využití obchodní

společností. Z hlediska malých firem tento výzkum nehraje velkou roli, avšak pro

velké obchodní společnosti, které investují velké sumy do propagace a velkého

množství reklam (např. telekomunikační společnosti, atd.), může tato informace být

velice důležitá pro volbu stadionu, na který své reklamy umístí.

Tato diplomová práce by měla odpovědět na tyto otázky :

1) Jaké jsou možnosti poskytnutí reklamních prostor zimních stadionů České

extraligy ledm'ho hokeje?

2) Jak lze zlepšit možnosti komunikace zimru'ho stadionu?

3) Jaké jsou názory vedoucích pracovníků hokejových klubů na současný stav

sportovního marketingu, charakteristika marketingu daného klubu a případné

plánované inovace v oblasti sponzorských nabídek?

4) Jak by vypadal zimní stadion s optimálními komunikačními možnostmi?
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2.2 Úkoly práce

o shrnout teoretická východiska řešených problémů- vymezit pojem

sponzorství, komunikace, produkt, atd.,

o charakterizovat unikátnost sportovního odvětví z hlediska marketingu,

o uvést metodologická východiska práce,

o zdokumentovat pomocí technických prostředků (digitálního fotoaparátu)

reklamní plochy stadionů extraligy ledm'ho hokeje,

o získat informace od vedoucích pracovníků marketingových oddělení zimních

stadionů o marketingu a případných budoucích inovacích nabídky reklamních

ploch,

o charakterizovat extraligové hokejové kluby,

o získaná data analyzovat a provést SWOT analýzu,

o navrhnout model zimm'ho stadionu s optimálními komunikačními možnostmi.
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3. Teoretická východiska

3.1 Marketing

Sportovní marketing vychází se stejných základů jako klasický obchodní marketing.

I přes společné základy má svá specifika, která jsou dána unikátností sportovního

prostředí jež nelze porovnávat s klasickým obchodem.

Pro pochopení zvláštností sportovního marketingu je třeba uvést teorii klasického

marketingu a převést na praktické přt'klady ve sportovním prostředí

Kotler (2004) definuje marketing jako společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny výrobků či jiných hodnot. [9, s.31]

Tato definice charakterizuje marketing ve všech jeho odvětvích, proto je ji možno

považovat za univerzální.

3.1.1 Produkt

Kotler (2004) definuje produkt jako jakýkoliv statek, který může být nabídnut na trhu,

aby uspokojil potřebu touhu nebo přání. Není omezen pouze na fyzické předměty­

produktem je nazýván jakýkoliv statek, který je schopen uspokojit potřebu. Oproti

hmotnému zboží produkty zahrnují i služby, jimiž rozumíme aktivity či užitky

nabízené k prodeji, které mají v podstatě nehmotnou povahu a nelze k nim převádět


[…]


popularity, jíž se lední hokej těší v České republice.

Pro obchodní firmy je zpravidla velmi důležité prezentovat se na veřejnosti. Proto

do svých marketingových strategií začleňují nové formy propagace. Jednou z nich je

snaha o podvědomé spojování firmy s určitým populárním objektem, který v tomto

případě představují hokejové týmy. Proto firmy investují miliony do reklam na ledě,

na výstroji hráčů a v hale stadionu.

Pro efektivní zhodnocení peněz vložených do reklamy je třeba vhodně zvolit klub,

který se firma rozhodne sponzorovat. V zásadě je optimální pro firmy stát se

partnerem klubu, který se nachází v městě či v blízkosti sídla společnosti. (Viz HC

Vítkovice Steel)

Pro národní či nadnárodní firmy se stává výběr mnohem rozmanitější, protože se

mohou rozhodnout mezi více týmy extraligy. Tyto velké firmy mají ještě další

možnost prezentovat své logo při hokejových utkáních. Tuto možnost představuje

sponzorství samotné hokejové extraligy. Firma má možnost uzavřít partnerství se

společností BPA, která disponuje mimo jiné s marketingovými právy České

hokejové extraligy. Jejím prostřednictvím může firma umístit své reklamy do "druhé

vlny'' reklamních panelů, na mantinel, led, či na výstroj hráčů.

V současné době si sponzoři mohou vybírat z mnoha reklamních médií, které

kluby poskytují. Velice žádané jsou multimediální nosiče, které prezentují reklamní

spoty během hokejového utkání. Jedná se o multimediální kostky, pásy a tabule.

Jejich výhoda oproti ostatním médiím je v dynamičnosti sdělení, které velice účinně

upoutá pozornost diváka, což je klíčové pro účinnost reklamního sdělení.

Další možností je umístění loga na panely umístěné v hale či exteriéru stadionu.

Jedná se o pevné panely, plachty, střešní vlajky a proměnlivé panely. Pro sponzory

bývají výhodnější otočné panely, které jsou levnější než pevné, ale logo není vidět po

celou dobu, protože se střídá s několika dalšími. Proto dávají větší sponzoři přednost
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klasickým pevným panelům, které jim zaručí prezentaci loga po dobu trvání

hokejového zápasu, potažmo celou sezonu.

V klasických zimních stadionech je také možnost umístit obrovské reklamní

plachty do čela haly, což je velice atraktivní pozice a velikost reklamy zaručí

pozornost publika.

Pro maximální dopad reklamních sdělení je vhodné umístit médium do záběru

televizní kamery, což představuje obvykle ledová plocha, výzbroj hráčů, cca dvě

třetiny mantinelu a druhé vlny současně s reklamou na plexisklech. Další možností je

dle vzoru budějovického klubu umístit reklamy na vnější stranu v mantinelu, která se

v určité míře objeví v záběru.

Jednou z nejúčinnějších možností spojení své firmy s hokejovým klubem či

sportem vůbec, je spoluúčast na výstavbě nových zařízení, které pak ponesou

jméno společnosti jako je tomu uT-Mobile arény, Sazka areny, Tipsport arény, apod.

Samotné hokejové kluby nemají dostatek fmancí pro vlastní projekt takového

rozsahu, proto nezbývá jiná možnost, než přijmout nabídku, resp. nabídnout účast na

výstavbě nové arény výměnou za uvedení jména firmy v názvu arény. Tato možnost

je realizovatelná jedině pro dostatečně velké firmy, které si mohou dovolit investovat

miliony do své propagace.

Fakt, že světové firmy neustále investují peníze do sportovních klubů a soutěží, je

důkazem, že tento způsob propagace je velice efektivní a účinný. Pokud si společnost

vybere správný objekt, který bude sponzorovat, může to velice příznivě ovlivnit jejich

postavení na trhu. Samozřejmě sponzorství jednotlivých klubů skýtá určitá úskalí,

která představuje neúspěch mužstva a následná hrozba podvědomého spojení firmy

s představou porážky.
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Dotazník pro zástupce extraligových hokejových klubů

Otázka č.l
Jako hodnotíte minulou sezónu V ašeho'týmu?

Otázka č. 2
Můžete sdělit přibližně s kolika firmami jste minulou sezónu uzavřeli sponzorské smlouvy?

Otázka č. 3
Snažíte se spolupracovat s několika velkými sponzory, nebo spíše více s malými sponzory?

Otázka č. 4
Podle Vašich zkušeností, existuje souvislost mezi výsledky týmu a zájmem sponzorů o
spolupráci s Vámi?

Otázka č. 5
Plánujete do nadcházející sezóny marketingové změny či nové nabídky pro sponzory?

Otázka č. 6
Plánujete uskutečnit inovace v reklamních možnostech zimního stadionu?

Otázka č. 7
Jak hodnotíte vytížení stadionu z hlediska využití prostoru na reklamu?

Otázka č. 8
(Látal) Považujete diváckou kapacitu Budvar arény za dostatečnou?

(Černý)V T-Mobile aréně hodně využíváte proměnlivých reklamních panelů. Mohl by jste
sdělit, zda mají sponzoři zájem o ně, nebo chtějí radši své logo na klasickém pevném panelu?

(Kaňkovský) Váš stadion má poměrně malou kapacitu. Proto je velice zajímavý
model plánované přestavby stadionu, který prezentujete na internetových stránkách. Mohl by
jste říci, jaká je situace ohledně této plánované přestavby?

(Kučera) Jaké další prostory pro reklamu, krom ochozu, by jste použili, při náhlém nárůstu
zájmu sponzorů?

Otázka č. 9
Jaký je Váš názor na nahrazování klasických zimních stadionů multifunkčními arénami?

Otázka č.lO
Co si myslíte o designu stadionů z hlediska převažování prostoru využitého pro reklamu
oproti klubovým znakům, vlajkám a dalším faktorům podporujícím identifikaci fanoušků s
týmem.