## Posudek

**na diplomovou práci „ Marketingová komunikace zimních stadionů a arén české hokejové extraligy“ P. Blažka, studenta 4. ročníku oboru Management TVS**

---

### **Náročnost tématu na jeho řešení:**

Diplomová práce (dále DP) studenta P. Blažka se věnuje tématu marketingové komunikaci zimních stadionů a arén pro extraligu českého hokeje, což je jedno z mála témat, které spadá do oblasti „sportarenabusinnes“, které v podstatě není v teorii managementu v ČR zatím zastoupeno. Volba tématu je výrazem osobního zájmu diplomanta i jeho praktické orientace (trenér ledního hokeje). Na DP je cenná pasáž interwiev s manažery a pracovníky ledního hokeje a samotné údaje o arénách a zimních stadionech jednotlivých klubů.

### **Teoretické znalosti:**

Teoretická východiska odpovídají řešenému tématu. Autor vysvětluje teorii marketingu, komunikace a reklamy a sponzorování. Věnuje se specifikům sportu a sportovního trhu. Teoretická část představuje 41 stran práce. Myslím, že vyjma citované diplomové práce Z. Černého, mohl autor i vyhledat zdroje k marketingu sportovního zařízení přímo v zahraniční literatuře.

### **Použité metody:**

Autor používá v diplomové práci a to metodu pozorování, metodu osobního a elektronického dotazování, metodu komparace a analýzu SWOT. Prvé tři používá ke sběru primárních dat, které využívá ve zpracování analýzy SWOT.

Rozbor dat není u jednotlivých arén a stadionů jednotný:

HC Liberec, HC Sparta Praha – údaje o kapacitě arény přítomny

HC České Budějovice – údaje o kapacitě stadionu chybí (mj. chybí % údaje u panelů na vnější straně mantinelu), přitom jsou uvedeny údaje o kapacitě v rozhovoru s manažerem

HC Vítkovice Steel, HC Rabat Kladno– uveden pouze jeden údaj v textu kap. Hodnocení

HC Lassesperger Plzeň, HC Oceláři Třinec, HC Energie Karlovy Vary ,HC Chemopetrol

Litvínova HC Hamé Zlín Vsetínská hokejová a.s. Moeller Pardubice HC Slavia Praha (Sazka Arena) – údaje o kapacitě arény chybí

Na straně 125 autor sám tvrdí, jak důležitým znakem pro arénu je kapacita. Podle mého názoru je to dnes pro marketingovou koncepci klubů, jeden z nejdůležitějších údajů.

### **Logická stavba práce, úprava a stylistická úroveň:**

Diplomová práce studenta má logickou strukturu, kterou tvoří 152 stran textu, 29 titulů literatury, 15 příloh, 6 obrázků.

Formát stránek (např.) zkreslují vysoké horní okraje a pak na s. 51, 52 vznikají nadpisy kapitol na dolním okraji strany bez textu. (např. s. 50,51). V některých kapitolách (např.s.119) není dodržováno jednotné řádkování.

### **Práce s literaturou:**

Autor uvádí 13 titulů literatury a 19 citací webových stránek, které jsou citovány podle **bibliografické normy ISO 690**. Dva prameny jsou zahraniční. V literatuře jsou uvedeny tituly z marketingu a reklamy, komunikace

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

Jaké vidíte pozitivní a negativní stránky působení reklam v arénách a stadionech na cílové skupiny?

Jaké progresivní nosiče reklamy budou rozhodovat v budoucnosti podle Vašeho názoru v arénách a stadionech?

s.144 – podle Vašich závěrů má 1 hokejový klub uzavřeno 80 – 100 sponzorských smluv; kolik profesionálních pracovníků klubů se běžně stará o plnění závazků vůči nim ?

**Návrh klasifikace:** výborně - velmi dobře, konečná známka bude stanovena na základě ústní obhajoby

V Praze dne 12.9.2006

Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.